Plerique autem capi virginem solam debere dici putant, sed flamines quoque Diales, item pontifices & augures capi dicebantur. L. Sulla rerum gelstarum libro II ita scripsit: P. Cornelius, cui primum cognomen Sulla impositum est, flamen Dialis captus. M. Cato de Lusitanis, quum Ser. Galbam accusavit: Tamen dicunt desicere voluisse. Ego me nunc volo jus pontificium optimè scire. jamne ea causa pontifex capiar? si volo augurium optimè tenere, ecquis me ob eam rem augurem capiat? Præterea in commentariis Labeonis, quæ ad duodecim tabulas composita, ita scriptum est: Virgo Vestalis neque hæres est cuiquam intestato, neque intestatae quisquam: sed bona ejus in publicum redigi ajunt. id quo jure fiat, queritur. Amata inter capiendum à Pontifice max. appellatur, quoniam, quæ prima capta est, hoc fuisse nomine traditum est.

C A P . XIII.

*Quæsum in philosophia, quidnam foret in recepto manda-
to rectius, idne omnino facere quod mandatum est,
nonnunquam etiam contra, si id speres ei, qui man-
davit, utilius fore. superque ea quæstione exposita di-
versæ sententiae.*

IN officiis capiendis, censendis judicandisque quæ
Græcè καθηγούται philosophi appellant, quæri solet
an negotio tibi dato & quid omnino faceres definito,
contrà quid facere debeas, si eo facto videri possit res e-
ventura prosperius, exque utilitate ejus, qui id tibi ne-
gotium mandavit; anceps quæstio & in utramque par-
tem à prudentibus viris arbitrata est. sunt enim non pau-
ci qui sententiam suam una in parte defixerint, &, re-
semel statuta deliberataque ab eo, cuius negotium id pon-
tificiumque esset, nequaquam putaverint contra dictum
ejus esse faciendum, etiam si repentinus aliquis casus
rem commodiis agi posse polliceretur; ne, si spes fe-
felliisset, culpa imparentiae & poena indeprecabilis sub-
eunda esset: si rès forte melius vertisset; diis quidem
gratia habenda, sed exemplum tamen intromissum vi-
deretur, quo bene consulta consilia religione mandati
soluta corrumperentur. Alii existimaverunt incommo-
da prius, quæ metuenda essent si res gesta aliter foret
quām imperatum est, cum emolumento spei pensitanda
esse: &, si ea leviora minoraque; utilitas autem con-
trà gravior & amplior spe quantum potest firma ostend-
eretur: tum posse adversum mandata fieri censuerunt;
ne optata divinitus rei bene gerendæ occasio amittere-
tur. neque timendum exemplum non parendi credide-
runt, rationes hujuscemodi dumtaxat non adessent.
cumprimis autem respiciendum putaverunt ingenium
naturamque illius, cuja res præceptumque esset; ne fe-

rox, durus, indomitus, inexorabilisque sit; qualia fuerunt Postumiana imperia & Manliana. nam si tali præceptoris ratio reddenda sit, nihil faciendum esse monuerunt aliter, quam præceptum est. Instructius deliberatusque fore arbitramur theorematium hoc de mandatis hujuscemodi obsequendis, si exemplum quoque P. Crassi Muciani clari ac inlustris viri apposuerimus. Is Crassus à Sempronio Asellione & plerisque aliis historiæ Romanæ scriptoribus traditur quinque habuisse rerum bonarum maxima & præcipua; quod esset ditissimus, quod nobilissimus, quod eloquentissimus, quod jurisconsultissimus, quod pontifex maximus. Is, quem in consulatu obtineret Asiam provinciam, & circumcidere oppugnareque Leucas oppidum pararet, opusque esset firma atque procera trabe, quā arietem ficeret, quo muros ejus oppidi quateret: scripsit ad magistrum architectonem Elatensium sociorum amicorumque populi Romani, ut ex malis duobus, quos apud eos vidisset, uter major esset eum mittendum curaret. tum magister architecton, comperto quamobrem malum desideraret, non, uti jussus erat, majorem, sed, quem esse magis idoneum aptioremque faciendo arieti, facilioremque portatu existimabat, minorem misit. Crassus eum vocari jussit; & quem interrogasset cur non, quem jussiferat, misisset, causis rationibusque quas dictabat spretis, vestimenta detrahi imperavit, virgisque multum cœcidit; corrumpi atque dissolvi officium omne imperantis ratus, si quis ad id, quod facere iussus est, non obsequio debito, sed consilio non desiderato respondeat.

C A P. XIV.

Quid dixerit feceritque C. Fabricius magna vir gloria magnisque rebus gestis, sed familiae pecuniaeque inops; quum ei Samnites tamquam indigeni grave aurum donarent.

TUlius Higinus, in libro de vita, rebusque illustrium virorum sexto, legatos dicit à Samnitibus ad C. Fabricium Imperatorem populi Romani venisse, & memoratis multis magnisque rebus, quæ benè ac benivolè post redditam pacem Samnitibus fecisset, obtulisse dono grandem pecuniam, orasseque uti acciperet utereturque: atque id facere Samnites dixisse, quod viderent multa ad splendorem domus atque victus defieri; neque pro magnitudine dignitateque lautum paratum esse: tum Fabricium planas manus ab auribus ad oculos, & infra deinceps ad nares, & ad os & ad gulam, atque inde porrè ad ventrem imum deduxisse; & legatis ita respondisse; dum illis omnibus membris, quæ attigisset, obsistere atque imperare posset, nunquam quicquam defuturum: propterea pecuniam, qua nihil sibi esset usus, ab iis, quibus eam sciret usui esse, non accipere.

C A P. XV.

Quam importunum vitium sit plenumque odii futilis inanisque loquacitas, & quam multis in locis à principibus utriusque linguae viris detestatione justa culpa ta sit.

Qui sunt leves & futilis & importuni locutores, quique nullo rerum pondere innixi verbis humidis & lapsantibus difflunt; eorum orationem bene existimatum est in ore nasci, non in pectore: linguam autem debere ajunt non esse liberam nec yagam, sed vinclis

vinclis de pectore imo ac de corde aptis moveri & quasi gubernari. Sed enim videoas quosdam sic scatere verbis sine ullo judicii negotio cum securitate multa & profunda, ut loquentes plerumque videantur loqui sese nescire. Ulyssem contrâ Homerū virum sapienti facundia præditum, vocem mittere ait non ex ore sed ex pectore: quod scilicet non ad sonum magis habitumque vocis, quam ad sententiarum penitus conceptuarum altitudinem pertineret: petulantiaeque verborum coercendæ vallum esse oppositum dentium luculentè dixerit, ut loquendi temeritas non cordis tantum custodia atque vigilia cohibeatur, sed & quibusdam quasi excubiis in ore positis fæpiatur. Homericā, de quibus suprà dixi, hæc sunt:

Aλλ' ὅτε δὴ πέπτε τε μεγάλως ἐν σίῃ Θεῷ Η.

Τέννον ἔμον, ποιὸν τε ἐπος φύγειν ἐρηγόδοντας;

M. Tullii quoque verba posui, quibus stultam & inanem dicendi copiam graviter & vere detestatus est. Dummodo, inquit, hoc constet, neque infantiam ejus qui rem norit, sed eam explicare dicendo non queat, neque inscitiam illius cui res non suppetat, verba non desint, esse laudanda. quorum si alterum sit optandum, malim equidem indisertam prudentiam, quam stultam loquacitatem. Item in libro de oratore primo verba hæc posuit. Quid enim est tam furiosum, quam verborum vel optimorum atque ornatisimorum sonitus inanis, nulla subiecta sententia nec scientia? Cum primis autem M. Cato atrocissimus hujuscemodi vitii insectator est; namque in oratione quæ inscripta est, SI. S. E. COELIUS. TRIB. PLEB.

APPELLASSET. Nunquam, inquit, tacet, quem morbus tenet loquendi, tamquam veterosum bibendi atque dormiendi. quod si non conveniatis, cum convocari jubet; ita est cupidus orationis, ut conducat, qui auscultet: itaque auditis, non auscultatis, tanquam pharmacopolem; nam ejus verba audiuntur; verum ei se nemo

com-

committit, si ager est. Idem Cato in eadem oratione eidem M. Caelio Trib. pleb. vilitatem opprobrans non loquendi tantum, verum etiam tacendi, *Fruſto*, inquit, *panis conduci potest, vel uti taceat, vel uti loquatur.* neque non meritò Homerius unum ex omnibus Theristen, *αὐτεροεπή ἀκεράμηνθα* appellat: modo verba illius multa, & *ἄγομα* strepentium sine modo graculorum similia esse dicit. quid enim est aliud *αὐτεροεπής ἔνολως?* Eupolidis quoque versus de id genus hominibus consignatissimè factus est, *λαλεῖν αὔτοις, αὐδιωατών τοι λέγειν.* quod Sallustius noster imitari volens, *loquax*, inquit, *magis, quam facundus.* Quapropter Hesiodus poetarum prudentissimus, linguam non vulgandam, sed recondendam esse dicit, proinde ut thesaurum: ejusque esse in promendo gratiam plurimam, si modesta & parca & modulata sit,

Γλώσσης τοι θησαυρὸς εὖ σὺ Θρώποισιν αὔτοις.

Φειδωλῆς. τολεῖται δὲ χάρεις καὶ μέτρον ιέσους.

Epicharmium quoque illud non inficte se habet;

Οὐ λέγειν δεῖνος, αὐτὰς τιγρᾶν αὐδωντας.

Ex quo profectò hoc sumtum est;

Qui quum loqui non posset, tacere non poterat.

Favorinum ego audivi dicere versus istos Euripidi, *αὐχελίων συμάτων, ἀνόμυτε εἰροσιώς τοι τέλος δυσυχία,* non de iis tantùm factos accipi debere, qui impia aut illicita dicerent; sed vel maxime de hominibus quoque posse dici stulta & immodica blaterantibus; quorum lingua tam prodiga infrenisque sit, ut fluct semper astuetque colluvione verborum teterima: quod genus homines à Græcis significantissimo vocabulo *λαλεῖς* appellatos. Valerium Probum Grammaticum illustrem, ex familiari ejus docto viro comperi, Sallustianum illud, *Satis eloquentia, sapientia parum, brevi antequam vita decederet, sic legere cœpisse, & sic à Sallustio relictum affirmasse; Satis loquentia, sapientia parum, quod la-*

quenitiae

quentia novatori verborum Sallustio maximè congrueret, eloquentia cum insipientia minimè conveniret. Hujuscemodi autem loquacitatem verborumque turbam magnitudine inani vastam facetissimus poëta Aristophanes insignibus vocabulis denotavit in his versibus:

Αὐθρωπὸν ἀγελοπίὸν αὐθαδίσμονος,
ἔχοντ' αἰχάλινον, αἰχετὲς, αἴπλωτον σύμα.
αἴσθελαίλητον, ιεριποφακελοφρήμονα.

Neque minus insigniter veteres quoque nostri hoc genus homines in verba projectos locutulejos, & blatterones, & lingulacas dixerunt.

C A P. XVI.

Quod verba istae Quadrigarii ex Annali tertio, ibi mil-
le hominum occiditur, non licentia neque de poëta-
rum figura, sed ratione certa & proba grammaticæ di-
scipline dicta sunt.

Quadrigarius in tertio Annalium ita scripsit: *Ibi*
occiditur mille hominum. Occiditur, inquit, *non,*
occiduntur. Item Lucilius in tertio Satyrarum;

Ad portam mille, à porta est sex inde Salernum.
mille, inquit, est, non, mille sunt. Varro in octavode-
cimo Humanarum: *Ad Romuli initium plus mille & cen-*
tum annorum est. M. Cato in i Originum, *Inde est fer-*
mē mille passuum. M. Cicero in sexta in Antonium, Ita-
ne Janus medius in L. Antonii clientela est? quis unquam
in illo Jano inventus est, qui L. Antonio mille nummū fer-
ret expensum? In his atque multis aliis, *mille*, numero
singulari dictum est, neque hoc, ut quidam putant, vetu-
stati concessum est, aut per figurarum concinnitatem ad-
missum est: sed sic videtur ratio poscere. *mille* enim
non pro eo ponitur, quod Græcè χλιός dicitur, sed
quod χλιάς. & sicuti una χλιάς & duæ χλιάδες; ita
unum *mille* & duo *millia* certa atque directa ratione
dicitur,

dicitur. quatinobrem id quoque recte & probabiliter dici solitum, *mille denariū in arca est, & mille equitū in exercitu est.* Lucilius autem, præter quod supra posui, alio quoque in loco id manifestius demonstrat, nam in libro quintodecimo ita dicit,

*Hunc milli passū qui vicerit atque duobus,
Campanus sonipes subcursor nullus sequetur
Majore spatio; ac diversus videbitur ire.*

Item alio in libro nono :

*Tu milli nummū potes uno querere centum.
Milli passū dixit, pro mille passibus, & uno milli nummū, pro unis mille nummis; aperteque ostendit mille & vocabulum esse & singulari numero dici, ejusque plurativum esse millia, & casum etiam capere ablativum; neque cæteros casus requiri oportere; quæ sunt alia pleraque vocabula, quæ in singulos tantum casus, quædam etiam quæ in nullum declinentur. Quapropter nihil jam dubium est, quin M. Cicero in oratione, quam scripsit pro Milone, ita scriptum reliquerit: Ante fundum Clodii, quo in fundo, propter insanias illas substrunctiones, facile mille hominum versabatur valentium: non versabantur, quod in libris minus accuratè scriptis est: alia enim ratione mille hominum, alia mille homines, dicendum est.*

C A P. XVII.

Quanta cum animi equitate toleraverit Socrates uxoris ingenium intractabile: atque inibi quid M. Varro in quædam Satyra de officio mariti scripserit.

XAnthippe Socratis philosophi uxor morosa admodum fuisset fertur & jurgiosa: irarumque & molestiarum muliebrium per diem perque noctem satagebat. Has ejus intemperies in maritum Alcibiades demiratus, interrogavit Socratem, quænam ratio esset, cur mulie-

mullerem tam acerbam domo non exigeret. Quoniam, inquit Socrates, quum illam domi talēm perpetior, infuesco & exerceor, ut ceterorum quoque foris petulantiam & injuriam facilius feram. Secundum hanc sententiam quoque Varro in Satira Menippaea, quam de officio mariti scripsit; Vitium, inquit, *uxoris aut tollendum, aut ferendum est.* qui tollit vitium, uxorem commodiorem praestat. qui fert, sese meliorem facit. Hæc verba Varronis, *tollere & ferre*, lepidè quidem composita sunt: sed *tollere*, apparet dictum pro, *corrigere*. Id etiam apparet, ejusmodi vitium uxoris, si corrigi non possit, ferendum esse Varronem censuisse; quod ferri scilicet à viro honeste potest. vitia enim flagitiis leviora sunt.

C A P. XVIII:

Quod M. Varro in quartodecimo Humanarum, L. Älium magistrum suum ἐπιμολογίας differentem falsa reprehenderit: quodque idem Varro in eodem libro suis ἐπιμον dicit falsum.

IN quartodecimo Humanarum libro M. Varro doctissimum tunc civitatis hominem L. Älium errasse ostendit; quod vocabulum Græcum vetus traductum in lingua Romanam, proinde atque si primitus Latinè factum esset, resolverit in voces Latinas ratione etymologicâ falsa. verba ipsa super ea re Varronis posuimus. In quo L. Älius noster litteris ornatissimus memoria nostra erravit aliquotiens. nam aliquot verborum antiquorum Græcorum, proinde atque essent propria nostra, redidit causas falsas. non enim leporem dicimus, ut ait, quod est levipes: sed quod est vocabulum antiquum Græcum. multa enim vetera illorum ignorantur, quid, pro iis, alii nunc vocabulis utantur; & illorum esse plerique ignorant Græcum, quod nunc nominant Eñliva; puteum quod.

quod vocant φρέαρ; leporem, quod λαγων dicunt. in quo non modò Ælii ingenium non reprehendo; sed industria laudo. successum enim fortuna, experientiam laus sequitur. Hæc Varro in primore libro scripsit de ratione vocabulorum scitissimè, de usu utriusque lingua peritissimè, de ipso Ælio clementissimè. Sed in posteriore ejus libri parte dicit, furem ex eo dictum, quod veteres Romani furvum atrum appellaverint; & fures per noctem, quæ atra sit, facilius furentur. nonne sic videtur Varro de fure errasse, tanquam Ælius de lepore? nam quod à Græcis nunc κλέπτης dicitur, antiquiore Græca lingua, φῶς, est dictum. hinc per affinitatem litterarum, qui φῶς Græcè, Latinè fur est. Sed ea res fugeritne tunc Varronis memoriam; an contrà aptius & cohærentius putarit furem à furvo, id est nigro, appellari; in hac re de viro tam excellentis doctrinæ non meum judicium est.

C A P. XIX.

Història super libris Sibyllinis, ac de Tarquinio Superbo rege.

IN antiquis annalibus memoria super libris Sibyllinis hæc prodita est. Anus hospita atque incognita ad Tarquinium Superbum regem adiit, novem libros ferens, quos esse dicebat divina oracula: eos velle venundare. Tarquinius precium percunctatus est: mulier nimium immensum poposcit. rex, quasi anus ætate desiperet, derisit. tum illa foculum coram cum igni apposuit, & tris libros ex novem deuissit; &, ecquid reliquos sex eodem precio emere vellet, regem interrogavit. sed enim Tarquinius id multò risit magis; dixitque anum jam procul dubio delirare. mulier ibidem statim tris libros alios exuissit; atque idipsum denuo placide interrogavit, an tris reliquos eodem precio emat. Tarquinius

ore

vore jam serio, atque attentiore animo fit. eam constantiam confidentiamque non insuper habendam intelligit: libros tris reliquos mercatur nihilo minore precio quam quod erat petitum pro omnibus. Sed eam mulierem tunc à Tarquinio digressam postea nusquam loci visam constitit. Libri tres in sacrarium conditi Sibyllini appellati. ad eos, quasi ad oraculum, xv viri adēunt, quorum dñi immortales publicè consulendi sunt.

C A P. XX.

Quid geometræ dicant schemata, quibusque omnia ista Latinis vocabulis appellantur.

Figurarum, quæ *χηματα* geometræ appellant, genera sunt duo; planum & solidum. hæc ipsi vocant *θειπέδον καὶ σεπόν*. *Planum* est, quod in duas partis solum lineas habet, qua latum est & qua longum: qualia sunt triquetra & quadrata, quæ in area fiunt, sine altitudine. *Solidum* est, quando non longitudines modò & latitudines planas numeri linearum efficiunt, sed etiam extollunt altitudinem: quales sunt fermè metæ triangulæ, quas pyramidas appellant: vel qualia sunt quadrata undique, quæ *κύβοι* illi, nos quadrantalia dicimus. *κύβος* enim est figura ex omni latere quadrata: *quales sunt*, inquit M. Varro, *tesserae*, *quibus in alveolo luditur*: *ex quo ipse quoque appellata κύβοι*, in numeris etiam similiter *κύβος* dicitur, quum omne latus ejusdem numeri & qualiter in sele solvit: sicuti fit quum ter terna dicuntur: atque idem ipse numerus triplicatur. Hujus numeri cubum Pythagoras vim habere lunaris circuli dixit: quod & luna orbem suum lustret septem & viginti diebus: qui numerus ternio, qui Græcè dicitur *τετράς*, tantumdem efficiat in cubo. *Linea* autem à nostris dicitur, quana *γεγγυελο* Græci vocant, eam M. Varro ita definit. *Linea est*, inquit, *longitudo quædam sine latitudine*. Euclides

autem brevius, prætermissa altitudine, *yexum*, inquit, est *μην* & *αταρετες*: quod exprimere uno Latino verbo non queas, nisi audeas dicere *illatabile*.

C A P . X X L

Quod Julius Higinus affirmatissime contenderit legisse se librum P. Virgilii domesticum, in quo scriptum esset: & ora Tristia tentantum sensu torquebit amaror, non, quod vulgus legeret, sensu torquebit amaro.

"ll. 246f.

Versus istos ex Georgicis Virgilii plerique omnes sic legunt.

*At sapor indicium faciet manifestus: & ora
Tristia tentantum sensu torquebit amaro.*

Higinus autem non hercle ignobilis grammaticus, in commentariis, quæ in Virgilium fecit, confirmat & perseverat non hoc à Virgilio relictum; sed quod ipse invenerit in libro, qui fuerit ex domo atque familia Virgilii,

— & ora

Tristia tentantum sensu torquebit amaror.

Neque id soli Higino, sed doctis quibusdam etiam viris complacitum. quoniam videtur absurdè dici; *sapor sensu amaro torquet*: quum ipse, inquit, sapor sensus sit, non alium in semet ipso sensum habeat: ac proinde sit quasi dicatur; *sensus sensu amaro torquet*. Sed enim quum Favorinus Higini commentarium legisset; atque ei statim displicita esset insolentia & insuavitatis illius, *sensu torquebit amaro*; risit, &c., Jovem lapidem, inquit, quod sanctissimum jusjurandum est habitum, paratus sum ego jurare Virgilium hoc nunquam scripsisse, sed Hignum ego dicere verum arbitror. Non enim primus fixit hoc verbum Virgilius insolenter: sed in carminibus Lucretii inventum est; nec est aspernatus auctoritatem poëtae inge-

piq

nio & facundia præcellentis. Verba ex quarto Lucretii
hæc sunt;

— dilutaque contra

Quam tuimur misceri ab synthia, tangit amaror.

Non verba autem sola, sed versus propè totos & locos
quoque Lucretii plurimos sectatum esse Virgilium
videmus.

C A P. XXII.

An, qui causas defendit, recte Latineque dicat superesse
se ei, quod defendit, & superesse, propriè quid sit.

Irroboravit inveteravitque falsa atque aliena verbi si-
gnificatio ejus, quod dicitur; hic illi supereſſe; quum
dicendum est, advocatum esse quem cuiquam, causam
que ejus defendere. atque id dicitur, non in compitis
tantum, neque in plebe vulgaria, sed in foro, in co-
mitio, apud tribunalia. qui integrè autem loquuti sunt,
magnam partem, superesse, ita dixerunt, ut eo verbo
significarent superfluere & supervacare atque esse su-
pra necessarium modum. itaque M. Varro in Satira,
quæ inscripta est, Nescis quid vesper serus rehat, super-
fuisse dicit immodicè & intempestivè fuisse. Verba ex eo
libro hæc sunt: In convivio legi nec omnia debent, & ea
potissimum quæ simul sunt βιωφελη, & delectent potius;
ut id quoque videatur non defuisse magis quam superfuisse.
Memini ego prætoris docti hominis tribunal me forte
assistere, atque ibi advocatum non incelebrem sic po-
stulare, ut extra causam diceret, remque quæ agebatur,
non attingeret. tunc prætorem ei, cuja res erat, dixisse,
advocatum eum non habere: & quum is, qui verba facie-
bat, reclamasset, ego illi V. Cl. supersum, respondisse
prætorem festiviter; tu plane superes, non ades. M.
autem Cicero in libro, qui inscriptus est de jure civili in
artem redigendo, verba hæc posuit: Nec vero scientia
juris

juris majoribus suis Q. Aelius Tubero desuit, doctrina etiam superfuit. in quo loco, superfuit, significare videtur, supra fuit & præstítit, superavitque majores suos doctrina sua superfluenti, tum & nimis abundantati. disciplinas enim Tubero Stoicas & dialecticas percalluerat. In libro quoque de Rep. secundo id ipsum verbum Ciceronis non temere transeundum. Verba ex eo libro hæc sunt: *Non gravarer, Lal, nisi & hos velle putarem, & ipse cuperem te quoque aliquam partem hujus nostri sermonis attingere: præsertim quum heri ipse dixeris, te nobis etiam superfuturum. verum, si id quidem fieri non potest, ne deis omnes te rogamus.* Exquisitè igitur & comperte Julius Paulus dicebat, homo in nostra memoria doctissimus, *superesse* non simplici ratione dici tam Latinè, quam Græcè: Græcos τελεῖων in utramque partem ponere; vel quod supervacaneum esset, ac non necessarium, vel quod abundans nimis & affluens & excessus. Sic quoque nostros veteres *superesse* alias dixisse, pro superfluenti & supervacuo neque admodum necessario, ita ut suprà posuimus Varronem dicere: alias ita, ut Cicero dixit, pro eo quod copia quidem & facultate ceteris anteiret, supra modum tamen & largius prolixiusque flueret, quam esset satis. Qui dicit ergo se *superesse* ei, quem defendit, nihil istorum vult dicere: sed nescio quid aliud indictum inscitumque dicit. At ne Virgilii quidem poterit auctoritate uti, qui in Georgicis ita scripsit:

Primus ego in patriam mecum, modo vita supersit.
 hoc enim in loco Virgilius ἀνυπωτέρω verbo usus videtur; quod *supersit* dixit pro longinquiis diutiusque adsit. Illud contra ejusdem Virgilii est aliquanto probabilius:

Florentisque secant herbas, fluviosque ministrant,
*Farraque, ne blando nequeant *superesse* labori.*
 Significat enim supra laborem esse, neque opprimi à labore

bore. An autem superesse dixerint veteres pro restare & perficiendæ rei deesse quærebamus, nam Sallustius in significatione ista non superesse, sed superare dicit. verba ejus in Jugurtha hæc sunt: *Is plerunque seorsum à rege exercitum ductare, & omnis res exsequi solitus erat, quæ Jugurtha fesso aut majoribus astriclo superaverant.* Sed invenimus in tertio Ennii annalium in hoc versu:

Inde sibi memorat unum superesse laborem.

Id est, reliquum esse & restare. quod quidem divisè pronunciandum est, ut non una pars orationis esse videatur, sed duæ. Cicero autem in secunda Antonianarum, quod est reliquum, non superesse, sed restare dicit. Præter hæc, superesse, invenimus dictum pro superstitem esse. ita enim scriptum est in libro epistolarum M. Ciceronis ad Plancum, in epistola Asinii Pollioñis ad Ciceronem verbis his, *Nam neque deesse reip. volo, neque superesse.* per quod significat, si respublica emoratur & pereat, nolle se vivere. in Plauti autem Asinaria manifestius id ipsum scriptum est in iis versibus, qui sunt ejus comediae primi,

Sicut tuum vis unicum gnatam tue.

Supereſſe vita ſoſpitem & ſuperſtitem.

Cavenda igitur est non improprietas solùm verbi, sed etiam pravitas omnis; si quis senior *advocatus adolescenti* se superesse dicat.

C A P. XXIII.

Quis fuerit Papirus Prætextatus: queve istius causa cognomenti sit: historiaque ista omnis super eodem Papirio cognitu jucunda.

Historia de Papirio Prætextato dicta scriptaque est à M. Catone in oratione, qua usus est ad milites contra Galbam, cum multa quidem venustate atque luce atque munditia verborum. ea Catonis verba huic pro-

sus commentario indidisset, si libri copia fuisset id temporis, quum hæc dictayi. Quod si non virtutes dignitatisque verborum, sed rem ipsam scire quæris; fermè ad hunc modum est. Mos antea senatoribus Romæ fuit in curiam cum prætextatis filiis introire. Quum in senatus major quæpiam consultata, eaque in diem posterum prolata est; placuitque, ut hanc rem, super qua tractavissent, ne quis enunciaret prius quam decreta esset: mater Papirii pueri, qui cum parente suo in curia fuerat; percunctatur filium, quidnam in senatu Patres egissent. Puer respondit tacendum esse, neque id dici licere. mulier fit audiendi cupidior. secretum rei & silentium deberi puer affirmans animum ejus ad inquirendum everberat. querit igitur compressius violentiusque, tum puer, matre urgente, lepidi atque festivi mendacij consilium capit. actum in senatu dixit, utrum videretur utilius magisque è republica esse, unusne ut duas uxores haberet, an ut una apud duos nupta esset. hoc illa ut audivit, animo compavescit: domo trepidans egreditur: ad ceteras matronas defert quod audierat. perveniunt ad senatum postera die matrumfamilias caterva: lacrymantes atque obsecrantes orant una potius ut duobus nupta fieret, quam ut uni dux. Senatores ingredientes in curiam, quæ illa mulierum intemperies & quid sibi postulatio isthæc vellet, mirabantur. puer Papirius in medium curiæ progressus, quid mater audire institisset, quid ipse matri dixisset, rem, sicuti fuerat, denarrat. senatus fidem atque ingenium pueri deosculatus consultum facit, uti posthac pueri cum patribus in curiam ne introciant, nisi ille unus Papirius: eique puero postea cognomentum, honoris gratia, inditum Prætextatus, ob loquendi tacendique in ætate prætextata prudenter.

C A P. XXIV.

Tria epigrammata trium veterum poëtarum, Nævii,
Plauti, Pacuvii, quæ, facta ab ipsis, sepulchris
ipsorum incisa sunt.

TRium poëtarum illustrium epigrammata, Cn. Nævii, M. Plauti, M. Pacuvii, quæ ipsis fecerunt & incidenda suo sepulchro reliquerunt, nobilitatis eorum gratia & venustatis, scribenda in his commentariis esse duxi. Epigramma Nævii plenum superbiæ Campanæ: quod testimonium esse justum potuisset, nisi ab ipso dictum esset;

Mortalis immortali ftere si foret fas,
Flerent divæ Camœnae Nævium poëtam.

Itaque postquam est Orcino traditus thesauro,
Oblitei sunt Romæ loquier Latina lingua.

Epigramma Plauti, quod dubitassemus an Plauti foret, nisi à M. Varrone positum fuisset in libro de poëtis primo;

Postquam morte datu'st Plautus, comœdia luget;
Scena est deserta. dein Rîsus, Ludus, Iocusque,
Et numeri innumeri simul omnes collacrumarunt.

Epigramma Pacuvii verecundissimum & purissimum, dignumque ejus elegantissima gravitate.

Adolescens, tamen et si properas, hoc te saxum rogat,
Utei ad se adspicias: deinde quod scriptu'st legas.
Hic sunt poëta Marcei Pacuvici sita
Ossa. hoc volebam nescius ne esses. vale.

C A P. XXV.

Quibus verbis M. Varro inducias definierit: quæ sit umquam inibi curiosius, quænam ratio sit vocabuli induciarum,

DUobus modis M. Varro in libro Humanarum, qui est de bello & pace, Inducia quid sint definit. Inducia, inquit, sunt pax castrensis paucorum dierum item alio in loco, Inducia, inquit, sunt belli ferie. Sed lepidæ magis atque jucundæ brevitatis utraque definitio, quam plena aut proba esse videtur. nam neque pax est inducia (bellum enim manet, pugna cessat.) neque in solis castris, neque paucorum tantum dierum inducia sunt. quid enim dicemus, si induciis in mensum aliquot factis in oppida ex castris concedatur? nonne tum quoque inducia sunt? aut rursus quid esse dicemus, quod in primo annali Quadrigarii scriptum est, C. Pontium Samnitem à dictatore Romano sex horarum inducias postulasse, si inducia paucorum tantum dierum appellandæ sunt? Belli autem ferias festivè magis dixit quam apertere atque definitè. Græci autem significantius consignantiusque cessationem istam pugnæ pætitiam επεχεισιαν dixerunt, exempta una litera sonitus vastioris, & subiuncta lenioris. nam quod eo tempore non pugnetur & manus cohibeantur, επεχεισιαν appellarent. Sed profectò non id fuit Varroni negotium, ut inducias superstitione definiret, & legibus rationibusque omnibus definitionum inserviret. satis enim visum est, ejusmodi facere demonstrationem, quod genus Græci πάτες magis & οὐσιαφᾶς, quam θερμᾶς vocant. Induciarum autem vocabulum qua sit ratione factum, jam diu est quod querimus. Sed ex multis quæ jam audivimus vel legitimus, probabilius id, quod dicam, videtur. Inducias sic dictas arbitramur, quasi tu dicas inde uti jam. Pactum induciarum hujusmodi est, ut in diem certum non pugnetur, nihilque

nihilque incommodi detur: sed ex eo die postea uti jam omnia belli jure agantur. quod dicitur dies certus præfatus, pactumque fit, ut ante eum diem ne pugnetur, atque is dies ubi venit inde uti jam pugnetur: siccirco ex iis quibus dixi, vocibus, quasi per quemdam coitum & copulam nomen induciarum connexum est. Aurelius autem Opilius in primo librorum, quos Musarum inscripsit, Inducia, inquit, dicuntur, quum hostes inter se utrumque utroque alter ad alterum impunè & sine pugna ineunt. Inde ab eo, inquit, nomen esse factum videtur, quasi initia, hoc est, initus atque introitus. Hoc ab Aurelio scriptum propterea non præterii, ne cui harum noctium æmulo eo tantum nomine elegantius id videretur, tamquam id nos originem verbi requirentes fugisset.